
COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 271   del 30-06-2021

N. Generale 511   del 30-06-2021

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Letizia

Taormina;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90
e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

Oggetto:
Approvazione graduatoria per il reclutamento di rilevatori per il
censimento della popolazione permanente 2021  Assegnazione e nomina di
n.5 incarichi di rilevatore.



Pag. 2 di 5

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Letizia Taormina, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. Amm.va
Dr.ssa Letizia Taormina
(Firmato elettronicamente

con certificatore: Postecom CA3)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 3 di 5

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Preliminare n. 275 del 30-06-2021

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto:
Approvazione graduatoria per il reclutamento di rilevatori per il
censimento della popolazione permanente 2021  Assegnazione e nomina di
n.5 incarichi di rilevatore.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

 con la Legge 27 dicembre 2017 n.205, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti ed-
in particolare con l’art.1 comma 227 lettera  a) indice, il Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell’art.3 del decreto Legge 18 ottobre 2012, n.179,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n.221 e del D.P.C.M. 12 maggio
2016, pubblicato nella G.U. n.167 del 19 luglio 2016 e nel rispetto del Regolamento (CE)
n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e dei relativi regolamenti
di attuazione;

 il Censimento Permanente della Popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute-
nel Piano Generale di Censimento (PGC), approvato dal Consiglio di Istituto dell’ISTAT in
data 08/10/2020;

 con nota protocollo n.2084551/20 dell’ISTAT, acquisita al protocollo del comune in data-
29.10.2020, avente per oggetto” Comunicazione n.1- Censimento Permanente della
Popolazione  e delle abitazioni attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”, il Comune
di Balestrate viene coinvolto nelle attività propedeutiche all’edizione 2021 del succitato
Censimento ;

 con propria determinazione n.397 del 10.11.2020, al fine di espletare tutte le attività-
propedeutiche necessarie al Censimento Permanente 2021, viene costituito l’Ufficio Comunale
di Censimento, nominato il Responsabile dell’UCC ed il suo collaboratore;

 con nota protocollo n.1163237del 13.04.2021 l’ISTAT ha trasmesso la comunicazione n.1c--
Avvio attività preparatorie del censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni
2021- con la quale ha fornito le principali caratteristiche delle rilevazioni (Areale e da Lista),

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 4 di 5

nonché le informazioni circa le modalità e i tempi di corresponsione dei contributi spettanti agli
Uffici Comunali di Censimento (UCC);

con nota protocollo n. 1971350 del 18.05.2021 l’ISTAT ha trasmesso l’ulteriore comunicazione-
n.2 con la quale ha fornito le indicazioni in ordine alle specifiche tecniche delle predette
rilevazioni (areale e lista) , alle modalità e ai tempi di costituzione degli UCC e ai loro compiti,
nonché sulle modalità di selezione e sui requisiti professionali dei coordinatori, degli operatori
di back office e dei rilevatori;

CONSIDERATO che l’ISTAT provvede a rimborsare, a questo Comune, le spese per-

l’esecuzione delle operazioni relative al Censimento 2021, compreso il pagamento dei rilevatori
per l’attività svolta;

RILEVATO CHE:

rientrano tra le funzioni dell’Ufficio Comunale del Censimento, di cui la sottoscritta è-
responsabile,  la selezione e la nomina dei rilevatori;

i requisiti professionali richiesti per lo svolgimento dell’incarico di rilevatore sono definiti in-
dettaglio nella succitata circolare ISTAT n.2;

RICHIAMATA

- la propria determinazione n.232 del 25.05.2021, di approvazione dell’avviso pubblico e relativa istanza
di partecipazione , per  individuare e selezionare i rilevatori per il Censimento permanente della
popolazione 2021 ;

DATO ATTO:

-  che entro le ore 13:00 del 28 giugno 2021 sono pervenute, come attestato dall’ufficio protocollo con
nota n.9739 n.11 istanze di partecipazione alla selezione;

-  che, verificata la regolarità e completezza delle istanze presentate, nonché l’ammissibilità delle
medesime, è stata esperita la procedura comparativa per la formazione di una graduatoria dei candidati
ammessi alla formazione di rilevatore per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni
2021, come da allegato verbale redatto in data 29 giugno 2021;

RITENUTO di procedere definitivamente all’approvazione della graduatoria degli ammessi, al fine di
procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi ai soggetti collocati utilmente ai primi 5 posti della
citata graduatoria;

- RITENUTO altresì, che, ai sensi degli artt. 2.2.6, del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità anni 2021-2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 61 del 21.06.2021 e 6 bis, della
Legge 241/90 e ss. mm. e ii., il Responsabile di Direzione, Dr.ssa Letizia Taormina ha verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi;

RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs n.267 del 18.02.2000 e ss.mm.ii;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 5 di 5

Visti:

-il D.lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato4/2 del D.l il
D.lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

-il T.U.EE.LL.

-Statuto Comunale

PROPONE DI DETERMINARE

Per le superiori motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritti:

Approvare la graduatoria di merito della selezione in oggetto, così come risulta dal verbale1)
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Nominare, conseguentemente, per quanto sopra indicato, rilevatori addetti al censimento2)
Permanente della Popolazione 2021, i candidati collocati ai primi 5 posti della predetta
graduatoria;

Dare atto che l’incarico di rilevatore ha natura temporanea con carattere di lavoro autonomo3)
occasionale ed è conferito ai sensi dell’art.2222 del Codice Civile, senza che si instauri rapporto
di impiego;

Provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito4)
istituzionale di questo Comune;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale – sezione5)
Amministrazione Trasparente, sotto sezione di 1° livello PROVVEDIMENTI, sotto sezione di
2° livello PROVVEDIMENTI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI così come previsto dal
D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr.ssa Letizia Taormina
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina


